1. 60

- I. c. STRVVIVS in obß. Feud. syntagmati ejus feudalii subnexis p. 29.^g
a PUHEL de tut. Elect. & Princ. Germ. cap V. §. 6.
- e) De his omnibus agunt VVESENBEVICVS in paratit. ff. de tut. n. 5.
ZANGERVS de Except. P. II. cap. 8. n. 96. SCHVLZIVS in synt. I.
p. 41. seq. & qui instar omnium hic esse potest. CARPZOVIVS sapient
cit. l. P. II. const. XI. Def. II. seqq. jure antiquissimo Saxonum matrem
ad tutelam admissam non fuisse SCHILTERVS ostendit Exercit. ad
ff. XXXVII. §. 50.
- p) Land. R. L. I. art. 23. add. REINHARD. in Diff. I. C. & Sax. P. II.
Diff. II. n. 2.
- q) SCHILTER. Exercit. XXXVII. §. 46.

§. 17.

Uit de usu fori nostri aliquid adjiciamus necessarium usus fori
esse non videtur, cum satis de eo ex his quæ adhuc expli-
cavimus, constare possit. Varie equidem variorum loco-
rum statuta tum in ordinandis intestatorum successioni-
bus, tum circa tutelarum jus variant, nec quicquam fere
adeo intricatum, variisque difficultatibus involutum in
omni jure reperitur, quam hæ ipsa de hereditatibus, ac
tutelis doctrinæ, in quibus satis arduum, sâpe etiam im-
possibile est regulas generales invenire, quæ non infinitis
exceptionibus limitata regularum naturam exuant. Si-
cuti itaque neque Romano jure neque patriis nostris mo-
ribus in universum obtinet ut ibi tutela sit, quo hereditas
pervenit, ita plura multa exempla in contrarium allegari
possent, si instituti nostri ratio permitteret ut specialia ju-
ra persequeremur, quo ipso dissertatio nostra integri vo-
luminis magnitudinem excessura esset. Generatim
tamen atque ordinarie per omnem fere Germaniam ho-
die receptum est, ut tutela legitima hereditatem sequa-
tur, quod sicuti ex jure civili feudal, ac Saxonico adhuc
generatim ostendimus ita ad specialia nunc veniamus in

F 3 157157515b am qui-

quibus eo brevius nobis esse licebit, quo prouius illa ex principiis adhuc explicatis fluunt. a) Antequam autem ad caput subsequens progrediar, casum coram illustri Consistorio Gerano in Praxi expertum hic adponam qui explicationi anteriorum thesiuum inservire potest. Supra §. 2. ex Cajo allegatum est, quod permisum sit parentibus liberis suis testamento tutores dare ibique annexum, quod lex legitimos tutores det, qua occasione illum referam: Pastor quidam, Gabriel Lüdgel/ filio absenti in Testamento tutorem constituerat, qui eo mortuo hoc munus diversis ex causis renuebat, quæ autem a Scabinatu Lipsiensi pro legitimis non observatae b). Dum autem a Tute re denominated per Leuterationem interpositam deducebatur, quod absens jam minorenne sit & huic non tutor sed Curator absentis necessarius sit, qui non persona sed in effectu & per se tantum bonis ad ea administranda daretur, per consequens dispositioni paternæ in hoc momento non inharendum, ut tutor in testamento denominatus ad suscipiendum hoc onus cogi possit, etli alias ceteris paribus Tutor testamentarius ad id subeundum adigendus, siquidem leges quæ pro salvanda sententia Dominorum Lipsiensium de tutelis ratione personarum existent, in hypothesis quoad favorem pupillorum ad res & curas adulorum vel bona absentis administranda non sint extendenda, sed potius Curæ testamentariae rejicienda, c) Hinc ab hac Sententia illustris Scabinatus hujus loci in respondendo recessit, d) quod præ primis etiam ex hac ratione factum, quoniam Pastor, Johann Gabriel Lüdgel/ inter quem & absentem vinculum sanguinis intercedebat, quasi interveniendo legitimam tutelam desideraret.

- a) Summa cum industria hæc præter alios multos SCHROBERVS in Ins-
tit. de tute. & Cur. GIESEBERTVS in periculo Statutorum, HOP-
PIVS & auëtor dës teutischen Justiniani, itemque MULLERVS ad
Struvii Syntagma Iur. Civ. congescent.
- b) Siquidem ille Mens Febr. 1706. Vol. I. Act. Fol. 18. pronunciavit :
Dass Beklagter Jacobi seines beschéhenen Vorwenden's ungeachtet
desh abwesenden Löbels Curatell zu übernehmen schuldig. In Ver-
bleibung dessen wird er durch Straff. præcepta darzu hiliich angehals-
ten V. N. W.
- c) Cura enim testamentaria non dantur Ies. C. de testam. tut. ubi expre-
sa sunt verba : Curator in testamento inutiliter datur & addit
SCHNEIDEVVIN in Comment. ad Inst. de Curat. n. 5. quod a Patre
Curator in testamento dari non possit & quod datus ad administratio-
nem cogi nequeat, quia tutor de tur persona non rei l. 14. ff. de testam.
tut. quia datus curatoria nullum alium habet effectum, quam ut iudex
Curatorem, si hoc omnis libens suscipit, absque inquisitione confirmare
teneatur, & in ejus arbitrio non sit, cum præterire per l. 5. ff. de con-
firm. tut. & Cur.
- d) Fol. 30. dict. Vol. Act. Mens Mart. 1706. Minnhero aus den
Acken so viel zugefinden das er melter Jacobi des abwesenden Löbels
Curatell zu übernehmen nicht gehalten/ sondern Selbige dem Pastor
zu Hohenleben/ Eren Johann Gabriel Erbgeln/ als nächsten Bluts
Freunde im Fall sonst nichts darbez zu gedenden/ aufzuerza-
gen.

CAPUT II.

De exclusione propiorum agnatorum a tutela
per eos qui proximiorem spem succe-
dendi habent.

S. I.

Licet illa agnatorum successio, qua intestati hæreditas
ad eos pervenit, qui cognationis gradu proxime ad
defunctum atcedunt communi fere omnium gentium

Excludan-
tur primo
illi propio-
res agnati
a tutela,
quibus per
statutum
con-

LOTHALAE

quoddam
remotiores
in heredita-
te præferun-
tur,

consensu adprobata sit, eas ob rationes, quas supra jam exposuimus, dudum tamen juris naturalis Doctoribus observatum est, illam juris naturalis permissivi saltim non autem præceptivi esse, a) adeoque a civitatis cuiusque rectoribus varie immutari posse, prout cuique e re suæ reipublicæ esse videtur. Sufficit enim si certus successio- num ordo legibus civilibus constitutus est, ne dominia rerum in incerto sint, & lites infinitæ oriantur, nec quicquam fere ad tranquillitatem civitatis refert, an hoc vel illo modo agnati in succedendi ordine se excipient. Quemadmodum neque illud, quod supra de officio pro- ximorum agnatorum in curandis impuberum negotiis ex naturali æquitate disputavimus, ita universale est, quoniam civilium legum latoribus liberum sit, quosdam eo- rum a tutelæ gestione repellere, aliosque licet cognatio- nis gradu remotiores, vel extraneos etiam illis præferre, cum parum reipublicæ vel pupillorum etiam intersit, cu- jus fidei ipsi, resque eorum committantur, dummodo non destituti ab omni aliorum auxilio relinquuntur, & idoneis, quicunque illi sint, eorum cura deferatur. Hinc magnam tum in successionum, tum in tutelarum ordi- natione legum civilium variorum locorum discrepan- tiam deprehendimus. Cum autem in Germania nostra Jus Romanum ita quoad universitatem suam receptum sit, ut in casibus per leges patrias usumque fori expresse non abrogatis illud sequendum esse omnes fere jurispru- dentes communis ore fateantur, b) illa etiam Juris Ro- mani dispositio, quod quo hereditas redeat, eodem tute- la perveniat, ubique custodiatur, nisi contrarium expref- se statuere legum particularium, quas statuta appella- mus,

mus, conditoribus placuerit. Hinc si statuto quodam ejusmodi succedendi ordo adprobatus sit, quo remotiores agnati, vel cognati propioribus in hereditate ab intestato præferuntur, ad eosdem etiam tutela pertinebit, quippe quæ non agnationis, sed hereditatis intuitu deferri solet, nisi expresse cautum sit, hanc hereditatis privationem ad repulsionem a tutela extendendam nou esse.

- a) Vid. FREUERVS ad Pufendorffium de officio hominis & civis cap. XIL §. n. n. (1) & S.R. BVDDEVVS de comparatione obligationum quæ ex diversis statibus oriuntur, pafim.
- b) Variis illis eruditorum certaminibus, qua inter illos de auctoritate, quam jus civ. Rom apud nos obtinet, hic nosmet non immiscemus. Ilud enim extra controversiam est positum, quod is qui jus civile pro se allegat, fundatam intentionem habere presumatur, adeoque hujus juris dispositio ubique procedat, ubi expresse non est abrogata.

§. 2.

Exemplum hujus rei est in veterum Saxonum legibus. Cum enim hi solis agnatis successionem non quidem in omne defuncti patrimonium, sed tamen in principalem ejus partem, res videlicet expeditorias, sive hergevettam concesserint (siquidem majores nostri, gloriae magis quam divitiarum cupidi familiis conservandis eō potissimum prospiciendum putaverant, ut armorum penes illas conservatione memoria etiam rerum per illa gestarum ad posteros propagaretur) conjunxerunt etiam tutela onus cum hoc successionis commodo non quidem in omnia pupilli bona sed in principalem ejus partem, armā videlicet reliquaque, quæ hergevettæ annumerantur, propiores autem cognatos a tutela repellunt, eosque in

Consensus
Doct circa
hanc defi-
nitionem.

G

sub-

ZV HALE

subsidium saltim, deficientibus scilicet agnatis, ad eandem vocant. Sicuti hæc autem ingeniosa magis, atque subtilia, quam vera videri possent, neque huc, si dicendum quod res est. pertinent, cum de illis saltim casibus loquamur, ubi quidam ex propioribus agnatis hereditate ita privantur, ut de jure illorum ad tutelam adspirandi nihil expresse cautum sit, ita multa hujus rei exempla enumere possemus, si instituti nostri ratio ut ad specialia excurreremus permitteret. Provocamus saltim ad communem Doctorum consensum qui ab ademptione hereditatis ad tutelæ privationem valide concludi posse docent, atque unum saltim ex his *PHILIPPVM DECIVM* nominemus, qui plus simplici vice hoc inculcat a).

a) Ad I. 73. ff. d. re. jud. &c. l. 2. s. 1. &c. l. 18. eo. add. KNICHENIVS de Sax. non provocandi iure Cap. IV. *Successione summotus* inquiens summo&etur quoque tutela etiam in statuto, si enim hoc ad hereditatem aliquem locat, ei quoque tutelam deferre censetur, rursus si quispiam illa deſtituitur, bacquoque arcetur & in eundem ſenſum BRUNNEMANNUS ad l. 1. pr. ff. de leg. tut. n. 2. ex qua ratione inferunt, eum, qui ex statuto preferitur in *successione contra ius commune*, preferendum etiam eſſe in tutela ROSENTHAL in lyſt. jur. Feud. cap. VI. concl. 40. n. 11. Hodie, ait, ubi ex statuto agnati cognati in *Successione preferantur*, iis etiam in tutela preferri debent, pluresque Dd. in hoc conſentientes n. p.) enumerat & a SCHRADERO discedit, qui hoc tum demum procedere arbitratur, si statutum hereditatem integrum, non autem certam saltim ejus quantitatē aliqui agnatorum tribuat.

§. 3.

In Feudalibus agnatus remotor cognatis propioribus Speciatim ex jure Feudali, cum in feudis regularibus quæ ex pacto primi acquitentis, & providentia primi constituentis ad masculos tantum, eorumque masculam pro-

ge-

geniem perveniant, a) tutela etiam ad agnatos, illos præfetur,
videlicet, qui spem succedendi in feudo habent, pertinet
b) quod tum secundum Saxonum instituta procedit, quæ
hoc peculiare habent, quod sicuti in allodialibus quoque
inter plures agnatos ejusdem gradus senior solus, re-
liquis exclusis, hergevgettam & tutelam nanciscitur, ita
in feudis quoque solus tutelæ onus recipere tenetur.
Quod extra Saxoniam etiam procedit, quoties feuda ita
comparata sunt, ut eorum in plures partes divisio non ad-
mittatur. c) Neque illud prætermittendum est, quod
hæc tutela, feudalis ad feudalia tantum pertineat; Quod
si itaque pupillus præter feudum allodialium etiam bo-
norum dominus existit, tutela partim ad agnatum, ex
parte autem secundum jus civile ad cognatum gradu pro-
ximorem spectabit, illique feudi, huic reliqui patrimo-
nii administratio competit, prout quisque hæreditatis le-
gitime jure gaudet d).

a) 2 F. II. In Feudalibus enim ad familiam primi acquirentis, ejusque
splendorum conferendum præcipue respicitur, *Fœminarum* autem li-
beros in familia exarum non esse palam est, ait CAIVS I. 196. §.x. ff. de
V. S. quia qui nascentur patris, non matris familiam sequuntur add.
STRUVIUS in syntagma. I. F. cap. IX. th.3.n.7. STRTK in Exam. I.
F. cap. XVI. §. 10.

b) Vid. præter hos quos præcedenti capite §. 14. n. g) nominavimus,
SCHRADER de Feidis P. X. Sect. 19. n.32. & seq. ROSENTHAL in
syst. feud. cap. VI. concl. 40. n. 10. BRUNNEMANNUS ad I. 1. pr. ff.
de leg. tut. n. 3. & ad avth. sicut 6. qu. mul.

c) Anticipavimus jam hac in capitibz præcedentibz §. 13. n.a) & ibi cir.
CARPOVIVS P. II. const. XI. def. II. n.1. & 2. add. CASPAR
HENR. HORNIVS in jurisprud. feud. cap. VI. §. 15. SAM. STRTK
in diff. de tutela materna Principum Germ. Cap. i. § 20.

d) Vid. SCRADER I. c. n. 59. STRTK in Exam. I. F. cap. VII. qu. 18.
ROSENTHAL in syst. feud. cap. XII. conclus. 10. §. 35.

Similiter
agnatus vel
extraneus
simultaneo
investitus
agnatis
proprioribus
non investi-
tis.

Ex eo porro, quod diximus, in feudalibus tutelam non jure agnationis, sed secundum successionis feudalis ordinem deferri, illud quoque efficitur, quod omnibus juris interpretibus constat, & communī per imperium Romano Germanicum observatione confirmatum est, quod videlicet sicuti agnatus non investitus a successione in feudum repellitur, illudque ad investitum, devolvitur, sive agnatus defuncti remotor ille sit, sive extraneus o- mnino a) ita eadem ob rationem in tutelle impuberis, cui agnatus proximus non investitus succedendi spem non habet, remotor vel extraneus etiam simultaneo investitus praefertur; b) Quo etiam pertinet, quod in Il- lustribus Principum Germania familiis pacta confrater- nitatis, qua patrio sermone die Erb-Verbrüderungen appellamus, non succedendi solum spem, extincta una ita confoederatarum familiarum c), sed deficientibus etiam agnatis, per sanguinis propagationem conjunctis, illo per pactum quasi introducto agnationis jure tutelam legitimam conferant. d) Quod tamen in unionibus hereditariis (denen Erbvereinigungen) non procedit, quia hujus generis foedera non mutuam successionem conferunt, sed perpetuae defensionis gratia ineuntur. e.)

a) Legibus Fendalibus Longobardorum agnati a primo acquirente de- scendentes, ex solo agnationis jure succedunt, neque simultanea in- vestitura illis cognita est, paucis exceptis casibus in 1. F. 1. §. 2. & cap. 3. & 2. F. 12. expressis. Moribus tamen illa obtinuit, & Saxones suc- cessionem feudalem nullo fere agnationis per simultaneam investituras non confirmata respectu habito, secundum hanc conferunt vid. STRV- VI-

§ (53) §

- VIVS in syntagma, I. F. cap. IX, rh. 14. seqq. BERLICHIVS P. II
concl. 53, n. 24. CARPZOVIVS P. II. confit. 45. def. 17. de origine si-
multaneæ investituræ disputat HORNIVS in jurisprud. feud. cap. XII.
§. 27.
- b) SCHRADERVVS. P. X. Sect. 19. n. 49. & 50.
 - c) Quod jurispubl. Dd., & ut unum saltim ex his nominemus, STRV-
VIVS in syntagma, Iur. publici Diff. XXVII. §. 17. cumpromis autem
CARPZOVIVS in Diff. de pacto confraternitatis Domus Saxon. Brand.
& Hass. KNICHENIVS in Diff. de eadem conscripta, & IOHAN-
NES PHILIPPVS RINGLERVS de pactis illustrium successoriis la-
tius exequuntur.
 - d) Vid. præter alios IOH. LEONH. a PVHEL de tut. Elect. & Princ.
Germ. cap. V. n. 12. STRYK in Exam. I. F. cap. VII. qu. 17.
 - e) Turpiter plerunque & a multis etiam jurispublici Doctoribus hac pa-
ctia successoria Erb & Verbleiderungen & Erb & Vereinigungen
confunduntur, alii tamen merito illa curiose distinguenteribus, quod, ut
alios raccamus eleganter persequitur LAVR. CHRISTOP. BILDER-
BECK im Deutschen Reichs Staat P. III. Sect. I. cap. II. §. 24. qui IT-
TERVM, quoque nomina de feudis imperii cap. XVII. §. 6. &
SCHVVEDERVM, I. P. P. II. f. 1. c. 27. n. 8.

§ 5.

Porro deficientibus agnatis a primo, cui feendum Nec non
concessum erat, descendantibus, vel in Saxonia simul in Dominus
vestitis, tum agnatis, tum extraneis ipse Dominus feudi directus
tutor legitimus erit, omnesque alios agnatos, cognatos
que pupilli, quibus nulla succedendi spes est, in feudi ad- feudi omni-
ministratione excludit, id, quod tum de jure communi- bus agnatis
a) tum de Saxonico b) verum est. Multi hujus rei & cognati
rationem in similitudine juris, quod Dominus directus qui nullam
in vasallum habet, & veteris illius juris patronatus qua- spem succe-
runt, c) quod tamen longius paulo petitum, satisque dendi ha-
ambiguum videtur, cum illa comparatio, si originem beant,
feudorum spectemus parum procedat, sive ex castris il- lam deducas, &, quæ vulgata satis opinio est, d) prima feu-

G 3

LYHALAE

feuda partim ducibus militaribus bene meritis in præmium virtutis ac fortitudinis concessa, ex parte victis a victoribus sub lège recognitionis dominii directi relictas dicas, sive, quod magna cum probabilitatis specie a recentioribus e) quibusdam afferitur, illa reipubl. ministris loco salarii concessa conjicias. Illud certe probabilius magisque veritati consentaneum videtur, quod hæc domini directi tutela in Vasallum impuberem ex primo illo omnis fere tutelæ legitimæ fundamento, jure vide-
licet quod Domino directo competit, in feudum aper-
tum succedendi nulla interveniente patronatus similitu-
dine immediate descendat. Sicuti enim feudum, extin-
cta illius progenie, qui ex pacto primi acquirentis, primi-
que constituentis providentia illud ad descendentes suos
transmiserat, ad Dominum directum revertitur: ita ut
hic tutela etiam potiatur rationi consentaneum est. Ne-
que illorum opinionem admittendam judicamus, qui
tum demum Dominum directum tutorem vasalli impu-
beris esse existimant, si præter feudum nulla alia bona
allodialia ab eo possideantur, f) quo videlicet eveni-
ente, omnem tutelam ad proximum ejus cognatum
pervenire docent. Licer enim tum allodiorum admini-
strationem ad cognatos spectare ipsi supra dixerimus, in
ipsius tamen feudi administratione nihil ipsis juris esse
facile ex his, quæ adhuc explicavimus, principiis colligi-
tur. Cæterum exdem rationes efficiunt, ut in subfeu-
dis tutelam ad Dominum immediatum pertinere dicen-
dum sit, propterea, quia ejusmodi feudum apertum
non immediate ad supremum Dominum devolvitur, sed
prima in illud successio, Domini directi immediati
est,

est, g) quod si autem ipse dominus directus tutelam generere nolit, tunc dativæ demum locus est, & ab ipso domino tutor dandus est. Ita enim in ejusmodi casu Principes & Electores nostri ab Imperatore tutores accipiunt. b)

a) Vid. ROSENTHAL in System. feud. cap. XII. concil. 10 §. 36. SCHRADER de feudis P. X. concil. 19. n. 59. & 68. seqq. MARINUS FRECCIUS de subfeudis P. II. §. 39. JOAN FABER ad J. de tut. leg.

b) Vid. Léhne R. art. 26. s. Der Herr ist ja immer. glossa ad Land-R. L. I. art. 2.; & ad Weich R. art. 26. versl. Der Dritte add. VVESEN-BECIUS consiliorum L. I. conf. 35. n. 4.

c) In hoc enim BALDUM glossamque ad l. 30. C. de liber. causa sequitur quorū fari longum catalogum SCHRADERUS pertexit l. c. §. 70. qui ipse quoque eadem comparatione uitetur, add. FABER & SCHNEIDEVIN ad J. de leg. patr. tut. n. 3.

d) Vid. prater alios STRUVIUS in Syntagma. J. F. cap. I. th. 3. n. 4. & 5.

e) Quod cumprimis CASPAR ACHATIUS BECKIUS in elegantissimo ac pereruditō opere de paribus Vasallorum ac ministrorum reipubl. iuribus demonstratum ivit.

f) Quod facit JOH. FABER ad J. de leg. patr. tut. n. 1. & complures alii vid. ROSENTHAL & SCHRADER locis modo citatis.

g) vid. prater eos, quos adhuc nominavimus MARINUS FRECCIUS de subfeudis L. II. §. 14. & 39.

h) Quod omnibus juris publ. peritis notum est, vid. STRTK Exam. feud. cap. VII. qu. 22.

§. 6.

Et quidem hæc de casibus, in quibus illi, qui proximam succedendi spem habent, propioribus agnatis, cognatisque in tutela præferuntur, commemorasse sufficiant, illisque unum saltim alternum exemplum illustre subjunγamus, quibus regula illa jure civili æque ac feudaliter adprobata, quod, tutela spem succedendi sequatur, in

signis

Exempla
quadam il-
lustra in
imperio Ro-
mano - Ge-
manico

signiter est confirmata. Primo se nobis ex historia Saxonie offerunt descendentes Joh. Friderici medii, non minus in successione in reliquas provincias Saxoniae, quam tutela in agnatos impuberes omnibus hujus Serenissimae domus Principibus postpositi. Cum enim Joh. Fridericus medius conditor stirpis Saxonicae Coburgensis ob turbas in Sacro imperio excitatas terris suis exutus, atque in carcerem conjectus esset, filius ejus Joh. Casimiro, & Joh. Ernesto ditio Coburgensis & Isenacensis euidem concessa, illique in integrum restituti sunt: in aliis tamen satis duris legibus, haec quoque eis à Cæsare imposita est, ut in portionem Vinariensem æque ac Electoratum, non nisi extinctis omnibus principalibus familiis, & ipsa etiam electorali licet longe remotiori in agnationis ordine succederent, quo ipso factum est, ut quamdui hujus stirpis progenies duraret, nunquam tamen ad illam tutela perveniret. Ita enim cum Joh. Guilielmus primus ex Vinariae principibus die II. Martii Anni clo l LXXII. e vivis excessisset, filii ejus impuberes in tutela Electoris Augusti fuere ceu proximi successoris, præteritis Joh. Casimiro & Joh. Ernesto, licet hi ipsi etiam ob ætatis immaturitatem (illo annum ætatis undecimum, hoc nonum agentibus) tutelæ ejusdem Augusti, & Electorum & Brandenburgensis Palatini ex decreto Imperatoris, adeoque hac etiam de causa tutela gerendæ inhabiles fuerint. Rursus cum Fridericus Guilielmus Altenburgensis die VII. Jul. Anni clo l CII. fatis functus tres filios impuberes reliquisset, horum tutor legitimus Johannes Vinariensis quippe pupillorum patruus ob communionem in qua adhuc Principes hujus stirpis perseverabant, aliasque rationes

nes Electorem Christianum II. (exclusis iterum Coburgensi & Isenacensi ducibus) ceu successorem post se proximum sibi adjunxit. Illud autem omni exceptione magius est, quod post mortem Johannis Vinariensis, quie die ultimo Octobris cl^o 15CV. diem supremum obiit, tutelam in filios ejus impuberis, Elector Christianus secundus adeptus est, retinentibus licet summo opere Johanne Casimiro, & Joh. Ernesto, quorum prior secundum juris Saxonici dispositionem, quam hujus gentis Principes in suis etiam negotiis, neglecto reliquo jure communi & Cæsareo sequi solent, ad tutelam solus ceu senior proximorum agnatorum ejusdem gradus, & quod ejus consequens est successor in feudum & Hervevettam, affectabat, Electore contra contendente, per illam Imperatoris dispositionem, qua linea Coburgensis atque Ilenacensis Electorali in successione Vinariensi postpositæ erant, illis etiam tutela^{re} jus admittum esse, donec ex Electorali domo adesset, qui huic muneri gerendo sufficeret. Nec quicquam ferre Coburgenses, licet partim Dresdæ, ex parte Viennæ quoque in Imperatoris curia omnes vires intendentis efficere potuerunt: sed mansit Elector in quieta atque in turbata tutela administratione. a) Ejus autem quod supra de jure tutela legitima ex pacto confraternitatis, deficientibus omnibus proximioribus agnatis oriundo diximus, illustre exemplum sub initium seculi decimi quinti maiores nostri viderunt. Guilielmo enim medio Hassia Landgravio, qui Anno cl^o 15IX. mense Julio ineunte decesserat, superstites erant filius Philippus quinquennis filiaque Elisabetha, & frater Guilielmus senior, qui & ipse ob mentis infirmitatem se regere non poterat. Nomina-

H

verat

LVR HALLE

verat Guilielmus in testamento brevi ante obitum suum condito conjugem suam Annam Meklenburgicam lib. rorum suorum tutricem, provinciarumque suarum præfectam, donec Philippus pubertatem attigisset, eique quosdam consiliariorum suorum in administrandis publicis negotiis adjunxerat, Georgii autem Duci Saxonie fidei commiserat, ut testamentum executioni mandaret. Cum autem proceres Hassia (die Lands-Stände) neque moribus ab antiquissimis temporibus in Hassia ob servatis consentaneum, & minus ipsis tolerabile videtur, ut se suosque muliebri Imperio subjicerent, eversa hac atque sublata testamentaria tutela legitimæ locum fecerunt, quam Elector Saxonie Fridericus, fraterque ejus Johannes jure confraternitatis suscepere. Sequiturbus autem temporibus in Hassia materna quoque tutela recepta est.

a) vid. de his omnibus JOH. SEBASTIANI MULLERI annales Saxonici annis in ipso s. nominatis.

CAPUT III.

De prælatione agnatorum propiorum, vel etiam remotorum in tutela præ illis, qui proximiorem succedendi spem habent.

§. I.

Quandoque
alibi est heredi-
tatis, alibi tu-
tela,

Diximus supra illam tutelæ ac hæreditatis legitimæ connexionem ita universalem non esse ut non quandoque alibi hæritas sit, alibi tutela, idque & Jctorum testimonii, & exemplis confirmavimus. *a)* Cum itaque

que præcedenti capite regulam nostram variis exemplis illustraverimus, nihil jam reliquum est, quam ut nunc exceptiones quoque specialius ac distinctius paulo persequamur, & de his casibus dicamus, in quibus ex legum dispositione alio hereditas pervenit, ad alium tutela reddit.

a) Quibus hic saltim speculum Sax. addimus, quod L. 1. art. 23. dicit:
Denn es ist einer der Kinder Wormund / und ein anderer ist ihc
Erbe.

§. 2.

Hoc præsertim tum usu venire, quando proxima hæreditatis spes penes foeminam est, itidem jam sub initium nostræ disputationis attingimus, ibique rationes investigavimus, quibus veteres inducti muliebribus, sola matre aviaque excepta, publico hoc ac virili munere interdixere. Nonitaque est, ut hæc denuo hic repetamus.

§. 3.

Illud quoque ex his, qua supra disputavimus, proficiuntur, quod tutela ad remotiorem agnatum devolvatur, si proximus ad quem hæreditatis spes spectat, ipse impubes, ac sub tutoris potestate sit. Ineptum enim est, ut quis alium in ea potestate habere possit, cui ipse subiicitur, & quomodo is aliis præesse poterit, qui se ipsum regere nequit, quod tamen ita intelligendum est, ut si proximus heres pubertati proximior sit, quam is, de cuius tutela agitur, ille non omnino à tutela gerenda exclusus, s. prohibitus censendum sit, a) sed cessante hoc impedimento poterit tutelam capessere, & agnatus remotior vices saltim ejus gerit, donec justam ætatam attigerit, qua

expleta ipse ad suam atque ad pupilli tutelam admittitur. Puberatem autem hic late accipimus, ita, ut ad tutelam minores etiam admittendus esse negemus, nisi perfectam etatem, ut puta jure Romano XXV. annorum, secundum Saxonum autem placita XXI. annorum excesserint. b)

a) Si nullus agnatus pubes exiftat, sed unus faltim impubes, curator à magistratu ad tempus datur, qui tutela abit, simul atque agnatus ad perfectam etatem pererit, id, quod extra omnem dubitationem aleam positum est, teste HERENNIO MODESTINO l. 10. §. 7. ff. de Excus. add. MEIERUS in coll. Argent. ad tit. de leg. tut. §. 5. qui ibid. §. 9. negat agnatum impuberibus ab aliis agnatis puberibus ejusdem gradus semel exclusum, si major factus fuerit, ad tutelam admittendum est, licet concedat minorem ejusmodi post adeptam puberatem tum deum admitti posse, si prior tutor mortuus fuerit, an scis recte hac omnia se habeant, ambigo. Illud certum est, quod secundum saxonum leges nostrosque mores agnatus remotus interim faltim administreret res pupilli, quoad proximior juxta etatis sua, vid. Sandæll L. I. art. 23. Weich. §. art. 49. ubi ita legimus: *Der nechste ebenbürtige Schwerdtmag in Wormundi und ist er selbst zu seinen Jahren noch nicht kommen/ so soll sein Helfer seyn ein anderer sein ebenbürtiger Schwerdtmag/ und soll als lang Wormund seyn bis die Kinder zu ihrem Jahren kommen/ oder bis das ihr rechter Wormund ihnen vorstehen mag.* SCHNEIDEVIN ad J. de leg. agn. tut. n. 12. MULLERUS ad Struvii Exercit. XXXI. §. 25. n. (a) SCHULZIUS in Synopsi Inst. de leg. agn. tut. n. (b)

b) Eleganter ac nervosè hac de re JUSTINIANUS differit l. fin. C. de leg. tut. *Nemo neque frater, neque alius legitimus in tutelam sue ingenii & liberti vocatur, antequam quintum & vicefimum etatis sua annum impletat.* Cui enim ferendum est, eundem esse tutorem, & sub tutela consitui, & iterum eundem esse curatorem, & sub cura agere & in eandem fere sensum TRIBONIANUS §. 12. J. de excus. tut. & cur. Minores autem 15. annis olim quidem excusabantur: nostra autem constitutione prohibentur ad tutelam, vel curam aspirare: adeo ut nec excusatione opus sit, qua Constitutione covetur, ut nec pupillus ad tutelam vocetur nec adulsus (ita enim minores qui puberatatem excessere appellantur) quum erat incibile, eos qui alieno auxilio in rebus suis administrandi egerent noscuntur, & ab aliis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire. De jure itaque novo fatis luculenter constat: de veteri autem res ita explicita non est, ut omnibus difficultatibus careat.

Minores

Minores olim ad tutelam legitimam volentes admissoe fuisse non solum ex modo citatis Justiniani Tribonianique verbis, sed ex ULPIANO quoque fragm. tit. XI, §. 20. & 22. colligitur nec quisquam fere GUTTIREZIO assentitur, qui hoc negat de tutelis L. II. P. I. cap. 7. seq. licet locorum ex Ulpiano allegatorum lectione ambigua sit, pro ut videtur est ex CUJACII & SCHULTINGII commentationibus. Multi, quos inter JANUS à COSTA est, ad §. 13. J. de Excul. existimant, ne quidem omnino à periculo tutelæ legitimæ minores excusare se potuisse, sed curatorem ipsi potestibus adjunctum fuisse, qui ipsorum periculo res pupilli administraret, adeoque ab administratione faltim non eriam à periculo tutelæ illos se excusare potuisse, à quo non longe CUJACIUS recedit obs. LXVII, cap. 28. ubi docet pupillum agnatum proximum fuisse quidem tutorem, sed iure & nomine faltim ipsam enim tutelam per curatorem administratam fuisse. Plura hac de re vide sis epud OSVALDUM HILLIGERM in Donello suo enucleato L. III. cap. 3. n. (a) add. etiam MEIERUS in coll. Argent. tit. de excul. §. 4. STRULVIUS in Syntagma. Jur. Civ. Exercit. XXXI, §. 56. & ibi MULLERUS n. (d) SCHULZIUS in syn. Inst. tit. qui test. tut. da. possi n. (a)

§. 4.

Complura etiam exempla separatae ab invicem suc. Mater, vel avia-
cessione tutelæque legitima in tutela matris aviæque se per statutum,
nobis offerunt. Quod enim supra ostendimus, à hæreditate
privatione ad denegationem tutelæ argumentari
licere, illud quoad matrem aviamque verum non est,
ideo, quia harum tutela non ob spem hæreditatis, sed ex
singulari prorsus ratione, intuitu videlicet amoris affe-
ctusque materni adprobata est, & quia tutela hæc mater-
na non necessaria, sed voluntaria est, neque pro onere,
sed beneficio contra regulam foeminas à publicis mune-
ribus arcentem, concessa habetur. a) Ad quod accedit,
quod matri ab hæreditate exclusa propterea non etiam
usufructus secundum nostros mores ipsi competens b)
ademitus conseatur, nisi speciatim hoc legibus alicuius lo-
ci expressum sit. Princeps tamen ratio est prior illa ab

H 3

affectu

affectu materno desumpta, quæ etiam tanti apud legum-latores fuit ut educationem pupilli nemini rectius quam matri committi judicaverint, c) quare in allodialibus æque ac feudalibus mater aviaque in succedendi ordine aliis agnatis postpositæ in tutela tamen his præferuntur. Ad illa quod attinet quorundam locorum statutis fratres in hæreditatis proximitate matri ante positos deprehendimus, unde quæstio inter juris prudentes orta est, utrum eo ipso in tutela etiam illis inferior habenda sit nec ne? Nos negantium sectæ nos associare eas ob rationes, quas exposuimus, nulli dubitavimus, inque eo SCHRADERO subscribimus, *attamen matri avia & proavia, inquietu, tutela defertur, non propter hereditatem, sed respectu affectionis, adeoque mater avia & proavia tutelam filiorum suorum suscipere possunt, licet illa a successione exclusæ sint, & hac decisio confirmatur, quia tutela matris avie & proavia non est necessaria sed voluntaria & Dd. tradunt quod exclusus a successione, non intelligatur exclusus a tutela voluntaria, id quod ROSENTHALIUS d) iisdem fere verbis exprimit, & peritissimus quisque legitimæ scientiæ sequitur, e)*

a) Que omnia capite I. s. 12, jam attigimus.

b) Hoc Imperatorum cumpñis providentia constitutum, sepiusque in Codice commendatum est, de quo passim Dd. ad. tit. II. ubi pup. mor. vel educ. disputant, qui præter BECHMANNUM supra jam laudatius adiri possunt.

c) De feudis P. X. scđt. 19. n. 26. & 29.

d) In syst. feud. cap. XII. cont. 10. s. 23.

e) Quorum facis longam seriem SCHRADERUS I. c. necit quibus præter alios addi possunt. P. GREGORIUS THOLOSANUS de rep. LVII. cap. 10. s. 26, & BECHMANNUS in diff. de legitima matris tut. cap. II. s. 5.

§. 5.

Cæterum quoniam disputatio nostra in statuta col- Disputatur de
laterales adscendentibus in hæreditatibus in testatorum æquitate ejus-
præferentia incidit, paulo hic expatricare, atque de æqui-
tate harum legum dispicere libet, eoque magis, quia alio-
rum etiam locorum moribus conjuges parentibus in suc-
cessionis ordine anteponuntur, quod præter alios apud
Hallenses quoque in Suevis obtinet, atque ab Imperatore
MAXIMILIANO I. in Comitiis Friburgi cl CCCXLIX.
celebratis, confirmatum est. a) Aequitas ejusmodi sta-
tutorum eo potissimum dubia redditur, quia legitima,
seu certa hæreditatis portio non descendentibus saltim,
sed his deficientibus parentibus quoque relinquenda mul-
tis ita juris naturalis esse videtur, ut nonnisi irrationalabi-
li adeoque in se irrito in statuto per leges civiles abroga-
ri possit. b) De eo jam non disputamus, an ille, qui
statuto quodam ab hæreditate arcetur, nulla in verbis le-
gis legitima mentione injecta hac etiam privatus consen-
sus sit, quod plerique Doctorum negant, & ita a Scabi-
nis Jenensibus prænunciatum invenio. c) In eo saltim
disputationis nostræ cardo volvitur, an statuta collatera-
les, vel quod eodem redit conjuges ascendentibus po-
tiores in successionibus habentia sive ad legitimam hoc
extendatur, sive hæc excipiatur, juris naturalis præscriptis
contraria sint. Hoc equidem non negamus, quod re-
cte præsumatur, eum, qui in statu naturali extra societa-
tem civilem degit, si intestatus moritur, tacito quasi quo-
dam testamento significasse, se velle ut substantia sua ad
eos perveniat, quos secundum solitum naturæ instinctum

præ

LVR HALLE

præ reliquis amamus d) si itaque descendentes excipias neminem teneriori affectu quam genitores nostros prosequi solemus, e) adeoque rationi conveniens est, ut illis potius, quam fratribus, conjugibus, aliisve prospectum cupiamus. Accedit, quod non solum necessitate id postulante liberis procul dubio alendorum parentum obligatio incumbat, f) sed tot etiam à parentibus in nos profecta beneficia, ut puta vita, educatio, aliaque quam plurima hoc grati animi specimine compensanda videantur, g) præsertim cum secundum naturalia æque ac civilia jura liberi parentum suorum sui hæredis sint, adeoque vicissim ut illi his præ aliis omnibus succedant, æquitatis ratio exigere videtur. h) Neque tamen hæc omnia tanti apud nos sunt, quominus ejusmodi legum conditores ab omni iniquitatibus suspicione absolvendos esse arbitremur. Illum enim qui naturalis affectus vehementiam sequitur succedendi ordinem juris naturalis non præceptivi, sed consultativi saltim esse supra ostendimus i) & cum libera illa secundum naturalis quoque juris decreta omnibus hominibus relicta testandi facultas cuilibet permittat rerum suarum hæredes præteritis propioribus agnatis, non remotiores solum, sed extraneos quoque instituere, nihil sane est, cur non civilium quoque legum publica auctoritate hic succedendi ordo immutari queat, præsertim, quia his legibus nemo prohibetur in testamento parentes suos hæredes instituere, adeoque is, qui intestato decedit naturalem amandi ordinem sequi, noluisse sed voluntate sua publicarum legum judicium adprobasse recte præsumitur. Præsumitio enim per præsumptionem contrariam fortiorem eliditur. Alendis autem paren-

parentibus tum demum obligamur, quando hi nulla alia ratione necessitatibus suis proficere possunt, & saepe fratres nostri conjugesve magis auxilio nostro indigent, quam parentes. Quod si autem legitimam à necessitate alimentorum illis præstandorum qui se ipso alere nequeunt se jungamus, facile CHRISTIANO THOMASIO ^{a)} assentimur, illam non jure naturali præceptam, sed legibus civilibus excogitatam erudite ac nervose ostendenti, id, quod nonsolum de portione certa hæreditatis parentibus relinquenda, sed de ea quoque, quam leges liberis ex parentum substantia tribuunt, verum est: Neque ad gratias pro beneficiis in nos collatis referendas ita obligamur, ut alii exinde jus nanciscantur beneficia pro beneficiis invitis etiam extorquendi. ^{b)} Multum denique inter liberorum in bona parentum, horumque in istorum patrimonium successionem interesse, eleganter PAPIANUS ^{m)} pronunciat. *Non sic parentibus liberorum, ajens, ut liberis parentum debetur hereditas. Parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit: Liberos natura simul & parentum commune votum.* Nil hil itaque, si quid nostri est judicii, leges civiles collateribus vel conjugibus hereditatem ab intestato præ parentibus deferentes iniquitatis convincere potest, sive hi legitima etiam excludantur, sive salva hæc iisdem maneat. ⁿ⁾

^{a)} Vid. JOH. JOACH. MULLERI *Reichs-Lagē-Theatrum sub Maximiano* l. Tom. II. p. 464.

^{b)} Vid. HARTM. PISTORIUS obf. 131. GAILIUS l. II. obf. 122.

^{c)} Vid. bina Jenenium responfa MULLERI *Reichs-Lagē-Theatro* l. c. inserta.

^{d)} Vid. HVGO GROTIUS de jur. belli & pacis l. II. cap. VII. §. 10 n. 2. KVLPIS in colleg. Grot. pag. 54. BOECLERVVS ad l. c. Grotii.

- e) vid. præter modo nominatos BVDDEVS in Philosophia Præc. P. II. cap. IV. sect. 6. §. 26. PVFENDORFIVS in J. N. & G. L. IV. cap. III. §. 1. seqq.
 f) KVLPIS in Colleg. Grot. Ex. V. §. 3.
 g) PVFENDORFIVS de J. N. & G. L. IV. cap. II. §. 13.
 h) PAPINIANVS I. 15, pr. ff. de Inoff. teg. BARBETRAC ad l. c. Pufendorfii.
 i) Cap. I. §. 12.
 k) In Diff. de legitima viventis cap. III. §. 23.
 l) vid. sum. rev. BVDDEI Theol. Moralis P. II. cap. III. sect. 4. §. 19. n. 1
 m) L. 7. §. 1. ff. si tab. ref. nulla ext.
 n) Quod MULLERVS I. c. p. 466, aucte ac concinne demonstratum ivit.

§. 6.

secundum jus
 feudale com-
 munue mater
 & avia omni-
 bus successo-
 ribus in feudo
 ratione tutelae
 praferuntur.
 Quod quorundam locorum legibus particularibus
 constitutum est, ut fratres in hereditatem ante matrem
 aviamque vocentur, illud in feudalibus universale est.
 In feuda enim regularia nulla datur muliebris successio
 & in his mater ayaque non agnatis postponuntur mo-
 do, sed omnino etiam excluduntur. De feudis impro-
 priis (Kunkel- und Schleyer. Lehñ) enim hic non lo-
 quimur, cum in his quoad hereditatem æque ac tutelam
 idem fere juris, quod in allodialibus observatur, obtinet.
 Quod autem tutelam matris aviaeque in feudis attinet,
 de jure feudali Longobardorum, Saxonum & illis mori-
 bus, qui inter Principes Germaniæ invaluerunt, distincte
 dicendum est. Jure autem feudali communii matrem
 atque aviam itemque proaviam omnibus feudi successo-
 ribus ex consideratione pietatis maternæ præferri, omni-
 bus hujus juris peritis constat. a) Licet enim in feudo-
 rum libris nihil hac de re sanctum sit, siquidem nihil
 omnino in illis de tutelarum jure legitur, juris tamen civi-
 lis auctoritas recte hoc à Dd. trahitur, siquidem in feudis
 quoque, quoties in Longobardorum legibus aliquid desi-
 nitum

nitum non est, ad civilia jura recurrendum est. Ipse OBERTUS de ORTO b) legum Romanarum, ait, non est vi-
lis auctoritas, sed non adeo vim suam extendunt, ut usum
vincant, aut mores. Strenuus autem legis peritus sic ubi
casus emerget, qui concretudine feudi non sit comprehen-
sus, absque calumnia tui poterit lege scripta. c) Quemad-
modum itaque agnatorum tutela legitima in feudalibus ex
applicatione rationis legum Romanorum ad successionem
feudalem suam originem traxit, ita ut agnati jus, quod pro-
se adprobant, contra se quoque valere sinant matremque
tutela contra juris dispositionem civilis non expellant,
æquitas suadet.